
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

MENDOZA, 05 de agosto de 2022 

VISTO: 

El Expediente Electrónico E-CUY: 0028496/2022, en el 

cual se solicita otorgar aval académico a los espacios curriculares que han incorporado 

entornos virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo Académico 

2022 - Segundo Cuatrimestre, y  

CONSIDERANDO: 

Que este aval surge del seguimiento realizado por los 

referentes que conforman la Comisión Asesora de Virtualidad, bajo la supervisión de la 

Secretaría de Virtualidad, de acuerdo con lo especificado en Ord. 45/2019-C.D., art. 8. 

Que la evaluación corresponde a los espacios curriculares 

cuyos responsables solicitaron aval a partir del formulario de autoevaluación. 

Por ello, de acuerdo con la reglamentación vigente y 

teniendo en cuenta lo dispuesto en la Resolución Nº 323/2020-R., 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el aval académico a los espacios curriculares que han 

incorporado entornos virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo 

Académico 2022 - Segundo Cuatrimestre, según se mencionan en el ANEXO I, que consta 

de VEINTIÚN (21) hojas. 

ARTÍCULO 2º.- Establecer que cada espacio curricular deberá explicitar en el programa 

su propuesta de trabajo en entornos virtuales, conforme a lo especificado en Anexo IV de 

la Ord. 45/2019- C.D. 

Res. n° 522/2022 



RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

-2- 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N°  522/2022 
J.M. 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete-    

Secretaria Académica, Cont. Pablo Gabriel Garay–Director General Económico- Financiero. 



1 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

ANEXO I 

Departamento 
Denominación 

espacio curricular 

Prof. Titular o 

Asociado 
Equipo docente 

Horas 

virtuales 

Arqueología Antropología 

Histórica 

FIGUEROA, 

Paola 

FIGUEROA, Paola 

GUAJARDO, 

Vanesa 
14 

Arqueología Arqueología 

Argentina 

SALGÁN, 

María Laura 

INIESTA, Lourdes; 

SALGÁN, María 

Laura 
20 

Arqueología 

Arqueología del 

Centro Oeste 

Argentino 

CAHIZA, Pablo 

Andrés 

CAHIZA, Pablo 

Andrés 

TERRAZA, Vanina 

20 

Arqueología 

Lengua Extranjera II 

Italiano 

MORGANI, 

Julieta 

MORGANI, Julieta 

TAPIA, Alicia 20 

Arqueología Métodos y Técnicas 

Estadísticas para 

Arqueología 

Fernando 

FRANCHETTI 

ZONANA, María Inés 

GARCÍA, Gonzalo 

GUILLÉN 
FERNÁNDEZ, 

Fiamma 

20 

Arqueología 

Modelos en la 

Explicación 

Arqueológica 

NEME, Gustavo SUGRAÑES, 

Nuria  18 

Arqueología 

Prácticas Socio- 

Educativas  SALDI, Leticia 

SALDI, Leticia 

MAFFERRA ,           

Luis 

CASTAÑAR,  Karina 

TERRAZA, Vanina 

8 

Arqueología 

Sociedades 

Cazadoras 

Recolectoras de 

América (CFDE) 

GIL, Adolfo F. 
GIL, Adolfo F.  

OTAOLA, Clara 

LÓPEZ, Manuel 14 

Res. n° 522/2022 



2 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Arqueología Tecnología Lítica 

CORTEGOSO, 

Valeria   

CORTEGOSO, 

Valeria   

CASTRO, Silvina 

14 

Arqueología Zooarqueología y 

Arqueobotánica 
OTAOLA, 

Clara 

MAFFERRA, Luis 14 

Arqueología Teoría 

Antropológica 

YAÑEZ, 

Sabrina  
YAÑEZ, Sabrina 

14 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Aproximación a la 

Realidad Educativa 

BARISCHETTI, 

Mercedes   

BARISCHETTI, 

Mercedes  

MONTAÑO, Víctor 

Hugo 

24 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Educación a 

Distancia 

BARROSO, 

Elena 

Margarita 

BARROSO, Elena  

Margarita 

MAZZONE, 

Margarita 

LUCERO PETTINA, 

Vanina 

25 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Educación 

Comparada 

FAZIO, Marisa 

Carina 

FAZIO, Marisa 

Carina 24 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Educación Especial GARCÍA, 

Griselda 

Beatriz 

GARCÍA, 

Griselda   Beatriz  

DEL  RÍO 

BAYARRI, Analía 

20 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Educación 

Permanente 

LUCENA, 

Claudia 

DARNERIS, Andrés 

22 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Ética General y 

Profesional 

CARAM, 

Gabriela de  los 

Ángeles 

CARAM, Gabriela 

de los 

Ángeles  

CARAM, Gabriel 

Fernando Simón 

20 

Res. n° 522/2022 



3 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Filosofía de la 

Educación y 

Fundamentos 

Antropológicos 

ARANGUEZ, 

Ivana Cecilia 

ARANGUEZ, 

Ivana 

CARAM, Gabriela 

SIMON, Gabriel 

RIPAMONTI, Paula 

ARPINI, Adriana 

14 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Formación de 

Recursos humanos 

NAVARRA, 

Darío Odilio 

HODAR, Élida 

Lourdes 14 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Mediación en 

Educación a 

Distancia 

MAZZONE, 

Margarita  

MAZZONE, 

Margarita 28 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Pedagogía 

PAPARINI, 

Claudia 

PAPARINI, Claudia  

MELJIN, Mariela 

SALAZAR OCAÑA, 

Daniela  

PETERLE, Rocío 

DARNERIS, Andrés  

COUTO, María Sol 

. 

15 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Planeamiento 

Curricular y Práctica 

de   asesoría docente 

LEPEZ, Laura 

Beatriz 

LEPEZ, Laura 

Beatriz 

 CURETTI, Silvina 

Andrea 

14 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Psicología 

Organizacional 

ALBESA, 

Beatriz Mabel 

      ------------- 

12 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Psicología Social 

TORELLI, 

María Verónica 

LEDDA, Betiana 

TORELLI, Verónica 14 

Res. n° 522/2022 



4 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Psicología y 

Fundamentos 

Biológicos del 

Desarrollo 

NAVARRA, 

Darío Odilio 

GUERRA, Mónica  

ALONSO, Gabriela 

ASENSIO, Gisela
14 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 
Sistema Educativo 

DE LA ROSA, 

María Eugenia 

MAZZONE, 

Margarita 

OLIVERA, Néstor 

FURLOTTI, 

Emmanuel 

GIORDA, Estefanía 

ALMONACID, 

Cecilia 

30 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Sociología de la 

Educación. 

HURTADO, 

Marcela 

NAVARRO, 

Néstor 

HURTADO, Marcela 

NAVARRO, Néstor 10 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Taller de Didáctica II 

y  Primer Nivel de 

Práctica 

BARROZO, 

María Ana 

BARROZO, María 

Ana 

CURETTI, Silvina 

SALAZAR  OCAÑA, 

Daniela 

15 

Ciencias de la 

Educación y 

Formación 

Docente 

Taller de Tecnología 

de la Educación 

TAGUA, 

Marcela 

TAGUA, Marcela 

ENCINA,              Natalia. 

MOYA, Paula Nahir 
20 

Filosofía 

Didáctica de la 

Filosofía 

ROCHETTI, 

Cristina 

ROCHETTI, Cristina 

SUAREZ, Andrea 21 

Filosofía Estética 

von 

MATUSCHKA, 

Daniel         

Horacio 

ARRANZ, Cristina 14 

Filosofía Filosofía Aplicada 

von 

MATUSCHKA, 

Daniel Horacio VAZQUEZ, 

Santiago 

14 

Filosofía Filosofía Política 

MARTINEZ 

CINCA, Carlos 

Diego 

MARTINEZ CINCA 

Carlos    Diego 

GHIRETTI, Héctor 

22 

Res. n° 522/2022 



5 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Filosofía Griego II 

BARANDICA, 

María 

Guadalupe  

POQUET, 

Adriana Claudia 14 

Filosofía 

Historia de la 

Filosofía  Antigua 

COSTARELLI 

BRANDI, Hugo 

COSTARELLI 

BRANDI, Hugo 

MORAL, Juan José 

QUIROGA, Ana 

Laura 

14 

Filosofía 

Historia de la 

Filosofía Moderna 

MANNINA, 

Liliana 

MANNINA, Liliana 

IBÁÑEZ, Mónica 

DUPLANCIC, 

Víctor  

15 

Filosofía Latín II 

CALDERÓN, 

Mariana 

CALDERÓN, 

Mariana 

SBORDELATI, 

Andrea 

15 

Filosofía 

Lengua Extranjera III 

Inglés 
LUCERO, 

Mauricio Daniel 

LUCERO,        

Mauricio Daniel 

14 

Filosofía Lógica I 

IBAÑEZ, 

Mónica Susana 

DIAZ, Yamila 

21 

Filosofía 

Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

SANTILLI, 

Oscar Enrique 

SANTILLI, Oscar 

Enrique  

CALDERÓN, Juan 

Ernesto 

LUJÁN, Néstor 

Gabriel 

14 

Filosofía 

Práctica Profesional 

docente II 

ROCHETTI, 

Cristina 

ROCHETTI, Cristina 

DIAZ, Yamila 14 

Filosofía 

Práctica Profesional 

docente I 

ROCHETTI, 

Cristina 

ROCHETTI, Cristina 

SUAREZ, Andrea 14 

Francés 

Competencias 

Escritas en Francés II 

FONT, Fabiana 

Marcela 

FONT, Fabiana 

Marcela  

GIRAUD, Mónica 
12 

Res. n° 522/2022 



6 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Francés 

Competencias Orales 

en Francés II 
SEGURA, Pablo 

Ernesto 

SEGURA, Pablo 

Ernesto 14 

Francés 

Fonética y Fonología 

Francesa II 

RUBIO, 

Marcela 

RUBIO, 

Marcela 14 

Francés 

Gramática de la 

Lengua Francesa II 

FONT, Fabiana 

Marcela 

FONT, Fabiana 

Marcela  

GIRAUD, Mónica 
12 

Francés 

Gramática de la 

Lengua Francesa IV 

DOMINGUEZ, 

Isabel del 

Carmen 

DOMINGUEZ, Isabel 

del Carmen 

14 

Francés 

Gramática de la 

Lengua Francesa VI 

DOMINGUEZ, 

Isabel del 

Carmen 

DOMINGUEZ, Isabel 

del Carmen 

14 

Francés 

Lengua Extranjera II 

Inglés (para la 

carrera de 

Tecnicatura 

Universitaria en 

Francés) 

PUSTAVRH, 

Cecilia 

PUSTAVRH, Cecilia 

16 

Francés Lingüística General 

SEGURA, 

Pablo Ernesto 

SEGURA, Pablo 

Ernesto 14 

Francés 

Procesos Históricos 

de Mendoza 

GRILLI, Daniel 

Guillermo 

GRILLI, Daniel 

Guillermo 14 

Francés 

Teoría y Práctica de 

la Traducción 

AUSSELLO, 

Mariela 

AUSSELLO, 

Mariela 14 

Francés 

Traducción Francés - 

Español 

AUSSELLO, 

Mariela 

AUSSELLO, 

Mariela 14 

Geografía 

Análisis y Gestión 

del Riesgo de 

Desastres 

QUIROGA, 

Silvia Graciela 
MORAGUES, 

Silvana 14 

Geografía 

Bases de Datos 

Espaciales 

VALPREDA, 

Edda Claudia 
RIZZO, Pablo 

18 

Res. n° 522/2022 



7 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Geografía 

Cambio Climático y 

Riesgo Ambiental 

ALBIOL, 

Claudia Ingrid 
ALBIOL, Claudia 

Ingrid 14 

Geografía 

Cartografía 

Matemática 

MORAGUES, 

Silvana  

MORAGUES, 

Silvana  

LO VECCHIO, 

Andrés  

17 

Geografía 

Formulación de 

Proyectos 

Territoriales 

QUIROGA, 

Silvia  Graciela 

PEREZ, Martín 

Alberto 14 

Geografía 

Geografía de 

América Latina 

CANTARELLI, 

Andrea Paola 

CANTARELLI, 

Andrea Paola 21 

Geografía 

Geografía de 

Mendoza 

GIRAUD, 

Marcelo 

GIRAUD, Marcelo 

GROSSO, Virginia  

JURADO, Emanuel 14 

Geografía 

Geografía Humana 

General 
RIBA, Laura BERON, Nélida 

26 

Geografía Geografía Rural 

PARRA , 

Graciela María 

MARTÍN, Facundo 

SACERDOTE, 

María  Eugenia  14 

Geografía Geomorfología 

MIKKAN,  

Raúl Alejandro 

MIKKAN,  

Raúl Alejandro 

GONZALEZ 

BLAZEK, Verónica 

Lourdes  

20 

Geografía Geotecnologías I VALPREDA, 

Edda Claudia 

CUELLO 

RÜTTLER, Lucia 24 

Geografía 

Infraestructura de 

Datos Espaciales 

VALPREDA, 

Edda Claudia 

TAGUA, Orlando 

Mariano 14 

Geografía 

Lengua Extranjera II 

Italiano 

MORGANI, 

Julieta 

MORGANI, Julieta 

 TAPIA, Alicia 20 

Res. n° 522/2022 



8 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Geografía 

Metodología de la 

Investigación en 

Geografía 

BECEYRO, 

Ana Carolina  

BECEYRO, Ana 

Carolina  

DOMIZIO, María 

Cecilia  

14 

Geografía 

Metodología y 

Técnicas para el 

Abordaje del Dato 

Geográfico 

PARRA, 

Graciela 

PARRA, Graciela 

ZALAZAR, Laura 14 

Geografía 

Planificación y 

Gestión Urbana 

D'INCA, María 

Verónica 

LÓPEZ, Mariela 

14 

Geografía 

Práctica Profesional 

Docente II (PPD II) 

BAJUK, 

Magdalena  

BAJUK, Magdalena 

SACCHI, Carla 

CRUZ, Lorena  

RAMÍREZ, María 

Eugenia 

15 

Geografía 

Técnicas en 

Geografía Física 

LO VECCHIO 

REPETTO, 

Andrés 

LO VECCHIO 

REPETTO, Andrés 

VIDELA, María 

Alejandrina 

28 

Geografía 

Técnicas en 

Geografía Humana 

SCHMIDT, 

Margarita 

URRA COLETTI, 

Claudio 

 SUDEN, Clarisa 

14 

Geografía Teledetección I RIZZO, Pablo 

RIZZO, Pablo  

RIZZO, Martín 21 

Historia Antropología 

CORTEGOSO, 

Valeria  

DURAN, Víctor 

CORTEGOSO, 

Valeria 

FRIGOLÉ, Cecilia 

YEBRA, Lucía 

14 

Historia 

Didáctica de la 

Historia 

VERSTRAETE, 

María Ana  

VERSTRAETE, 

María Ana  

FIGUEROA, María 

Alejandra 

PUEBLA, Norma 

Beatriz  

14 

Res. n° 522/2022 



9 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Historia 

Estudios Culturales a 

Través de la 

Visualidad 

Contemporánea 

SOSA, Emilce 

Nieves 

SOSA, Emilce 

Nieves 

LEONFORTE ,,,  

A  ndrea 
14 

Historia 

Gestión de Archivos 

Documentales 

ACEVEDO,

Alba María 

URIBE FIGUEROA, 

Andrea Paola  

GRILLI, Daniel 

Guillermo 

14 

Historia 

Gestión del 

Patrimonio (Historia 

y         Arqueología) 

SOSA, Emilce 

Nieves 

SOSA, Emilce 

Nieves 

 COLOMBO, Cintia 

RAMÍREZ, Ana 

14 

Historia 

Historia Americana 

Independiente BISTUÉ, Noemí 

BISTUÉ, Noemí 

PEREYRA 

VILLANUEVA, 

Romina    

FRASCALI ROUX, 

Lorena 

14 

Historia Historia Antigua BOCH, Viviana 

BOCH, Viviana   

CARDOZO,  Paula 

MENDOZA, 

Lisandro 

 ZACCARIA, Laura 

18 

Historia Historia Argentina I MOLINA, 

Eugenia  

MOLINA, Eugenia 

CURI AZAR, 

Gabriela  

DUPRAT, María 

Agustina 

14 

Historia Historia Argentina 

III 

ALVAREZ, 

Graciela 

Yamile 

GARCÍA GARINO, 

Gabriela 

FERRO, Verónica 

DE FAVERI, María 

Laura 

14 

Historia Historia de España 

ACEVEDO, 

Alba María 

ACEVEDO, Alba 

María 

CARRIZO 

MERCAU, María 

Verónica 

14 

Res. n° 522/2022 



10 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Historia 

Historia de las Artes 

Visuales en 

Argentina  y 

Mendoza 

SOSA, Emilce 

Nieves 

SOSA, Emilce 

Nieves 

DUSSEL, Pilar 
14 

Historia 

Historia de las 

Configuraciones 

Políticas 

RAMIS, Juan 

Pablo 

RAMIS, Juan Pablo 

QUESADA, 

Fernando 

PERALTA, Gabriel 

14 

Historia 

Historia de las Ideas 

Políticas y Sociales 

Americanas y 

Argentinas 

ARANDA, 

María 

Marcela 

ARANDA, María 

Marcela 

CAMARGO, Walter 

César 

ASTORGA 

HERRERO, Román 

Ignacio 

14 

Historia 

Historia de las Ideas 

Políticas y Sociales 

de 

la Edad Media 

MAMPEL, 

Nélida 

  ----------------- 

28 

Historia Historia de Mendoza CUETO, Adolfo 

CUETO, Adolfo 

GIAMPORTONE, 

Teresa 

GRILLI, Daniel 

AROCA, Celeste 

23 

Historia 

Historia del Antiguo 

Oriente BOCH, Viviana 

BOCH, Viviana 

CARDOZO, Paula 

CULOTTA, Cecilia 

16 

Historia Historia Moderna 

BECERRA, 

María Isabel 

BECERRA María 

Isabel 

GÜIDONI, Verónica 

Analía 

CARRIZO 

MERCAU,  María 

Verónica 

15 

Historia 

Lengua Extranjera II 

Italiano 

MORGANI, 

Julieta 

MORGANI, Julieta 

20 

Res. n° 522/2022 



11 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Historia 

Lengua Extranjera 

Inglés I 

ARANITI, 

Adriana 

ESPRESATTI, 

Carolina 

CORREAS, Victoria 

ARANITI, Adriana 

14 

Historia 

Práctica Profesional 

Docente I 

GARCIA, 

Adriana 
CEVERINO, 

Viviana 12 

Historia 

Práctica Profesional 

Docente II: 

Enseñanza y 

Aprendizaje de la 

Historia 

ELASKAR, 

María Rosa 

RAMIREZ, Ana  

CAMARGO, Walter 

15 

Historia Sociología 

HURTADO, 

Marcela 

NAVARRO, 

Néstor 

Washington 

HURTADO, Marcela 

10 

Historia Teoría de la Historia 

GARCÍA, 

Adriana Aída 

MASERA, Gustavo 

VAZQUEZ, María 

Gabriela 

GARCÍA, Adriana 

Aída  

20 

Inglés 

Adquisición de 

Lenguas 

PUSTAVRH, 

Cecilia 

MAGARIÑOS, 

María Victoria 

PUSTAVRH, Cecilia 

MAGARIÑOS, 

María Victoria 9 

Inglés Análisis Contrastivo PARÍS, Luis 

Alberto 

MENA, Darío 

16 

Inglés Derecho I 

MARTÍNEZ, 

Federica 

MARTÍNEZ, Federica 

ESCAYOLA, Julieta 6 

Inglés Derecho I (Este- ZE) 

ESCAYOLA, 

María Julieta 

ESCAYOLA, María 

Julieta 14 

Inglés DERECHO III 

QUEVEDO 

MENDOZA, 

Efraín 

Ignacio 

 ------------------ 

14 

Res. n° 522/2022 



12 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

Derecho III- Zona 

Este 

QUEVEDO 

MENDOZA, 

Efraín 

Ignacio 

   ----------------- 

14 

Inglés 

Didáctica del Ingles I PUSTAVRH, 

Cecilia 

PUSTAVRH, Cecilia 

LOMBARDOZZI, 

Loana 

16 

Inglés 

Elementos de 

Gramática Española 

I 
ZANI, Adriana 

ZANI, Adriana 

BERBEL Silvina 

ESPECHE, María 

Paula  

14 

Inglés 

Elementos de 

Gramática Española 

I 

(Este) 

ESPECHE, 

María Paula 

BURLOT, 

Lorena 

ESPECHE, María 

Paula  

BURLOT, Lorena 
14 

Inglés 

Elementos de 

Gramática Española 

II 

AGUIRRE, Luis 

Alejandro 

AGUIRRE, Luis 

Alejandro 

 BERBEL, Silvina  

CRUZ, Carolina 

12 

Inglés 

Fonética y Fonología 

Inglesa II (nuevo 

plan de estudios-sede 

central) 

SEGURA, 

María Verónica 

SEGURA, María 

Verónica; 

MEYEBOVSKY, 

Marcela 

RÍOS, Carolina 

LUNA, Celeste 

TRAETTA, Belén 

ZABALA, Rosario 

14 

Inglés 

Fonética y Fonología 

Inglesa II ( Sede 

Este) 

SEGURA, 

María Verónica 

SEGURA, María 

Verónica  

TRAETTA, María 

Belén 

21 

Inglés 

Fundamentos de los 

Estudios Literarios BINIA, Irene 

BINIA, Irene  

HEILIGMANN, 

Patricia  

4 

Inglés 

Gramática Inglesa II FERRO, María 

Belén 
FERRO, María Belén 

14 

Res. n° 522/2022 



13 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

Gramática Inglesa III 

(Zona Este) 

MONTORSI, 

María Cecilia 
MONTORSI, María 

Cecilia 6 

Inglés Idioma Inglés II 

HASSAN, 

Samiah 

HASSAN, Samiah 

BUFFA, Ivana 

GATICA, Sonia 

DALLA TORRE, 

Agustina 

MORESCHI, María 

Emilia 

AMPUERO, 

Leandro 

14 

Inglés 

Idioma Inglés II 

(Este) 

POVEDA, 

Wanda 

POVEDA, Wanda 

25 

Inglés Idioma Inglés IV 

ARGERICH, 

María Amparo 

ARGERICH, María 

Amparo 

HASSAN, Samiah 

CIVIT, María Rosa 

LARZÁBAL, 

Martha 

15 

Inglés Idioma Inglés IV 

GRILLI, Natalia 

Soledad  
GRILLI, Natalia 

Soledad 17 

Inglés 

Idioma Inglés VI 

(Sede Este) 

ROMERO 

DAY, María 

Mercedes 

ROMERO DAY, 

María  Mercedes 

MAUAD, Yamile 18 

Inglés Idioma Inglés VIII 

VERNIER, 

Silvia 

BARBUZZA, Silvia 

DEL GIUSTI, 

Sandra  

POVEDA, Wanda 

21 

Inglés 

Inglés para 

Propósitos 

Específicos 

VERNIER, 

Silvia 

VERNIER, Silvia - 

POVEDA, Wanda 17 

Inglés 

Investigación en 

Filología Inglesa I 

SALMASO, 

Grisel Sonia 

SALMASO, Grisel 

Sonia 14 

Res. n° 522/2022 



14 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

La Multimodalidad 

en  la Enseñanza- 

Aprendizaje de 

Inglés 

como Lengua 

Extranjera 

MORESCHI, 

María Emilia 

ROMERO DAY, 

María   Mercedes 17 

Inglés 

Lengua Extranjera I 

Italiano 

MORGANI, 

Julieta 
MORGANI, Julieta 

20 

Inglés Lingüística 

SALMASO, 

Grisel Sonia 

SALMASO, Grisel 

Sonia 14 

Inglés Literatura Anglófona BINIA, Irene 

BINIA, Irene 

CUERVO, María 

Elena 

3 

Inglés Literatura Británica 

RAGGIO, 

Marcela  María 

RAGGIO, Marcela 

María  

CUERVO,  María 

Elena 

PERERA, María 

Guillermina 

10 

Inglés Literatura Juvenil 

PERERA, María 

Guillermina 

PERERA, María 

Guillermina 

ROMERO DAY, 

Mercedes 

6 

Inglés 

Morfología y 

Sintaxis  del Español 

SENO, Vanesa 

Nancy 

 ------------------- 

14 

Inglés 

Optativa I: Literatura 

y   otras Artes 

RAGGIO, 

Marcela 

DALLA TORRE, 

Agustina  14 

Inglés 

Práctica de la 

Interpretación 

MARTIN, Edith 

Lea  
MARTIN, Edith Lea 

18 

Inglés Práctica Profesional 

I 

LOMBARDOZZI, 

Loana 

LOMBARDOZZI, 

Loana  

GABRIELLI, Celina 
17 

Inglés 

Práctica Profesional 

Docente II 

GARAU, Giselle 

Celina  

GARAU, Giselle 

Celina 8 

Res. n° 522/2022 



15 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

Recursos 

Informáticos 

Aplicados a la 

Traducción 

MARTEL, 

Claudia 

MARTEL, Claudia 

14 

Inglés 

Recursos 

Informáticos 

Aplicados a la 

Traducción 

PAREJAS, Lara 

Belén 

PAREJAS, Lara 

Belén 14 

Inglés 

Teoría y Práctica de 

la  Traducción II 

LUNA, 

Florencia  

LUNA, Florencia 

MELLADO, Ivana 21 

Inglés 

Teoría y Práctica de 

la 

Traducción II (Sede 

Este) 

LUNA, 

Florencia 

LUNA, Florencia 

MELLADO, Ivana 21 

Inglés 

Traducción 

Científico- Técnica II 

MAGARIÑOS, 

María Victoria 

MAGARIÑOS, 

María Victoria 

PUPPATO, Paola 

LLAVER, Alison 

17 

Inglés 

Traducción 

Comercial 

Financiera 

MARTÍNEZ, 

Federica 

MARTÍNEZ, 

Federica  

 MANCHADO, 

Corina 

14 

Inglés 

Traducción 

Comercial  

Financiera 

 (Sede Este) 

MARTÍNEZ, 

Federica 

MARTÍNEZ, 

Federica  

 MANCHADO, 

Corina 

14 

Inglés 

Traducción General 

II 

LUNA, 

Florencia 

LUNA, Florencia 

MASTRODONATO, 

Verónica 

18 

Inglés 

Traducción General 

II   (Sede Este) 

LUNA, 

Florencia 

LUNA, Florencia 

MELLADO, Ivana 18 

Inglés Traducción Jurídica I 

MARTEL, 

Claudia 
MARTEL, Claudia 

7 

Res. n° 522/2022 



16 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

Traducción Jurídica I 

(Sede Este) 

MARTEL, 

Claudia 
MARTEL, Claudia 

14 

Letras 

Didáctica de la 

Literatura 

ABRAHAM, 

Luis      Emilio 
ROSSI, Mariela 

9 

Letras 

Español como 

Lengua         

Extranjera 

LIZABE, 

Gladys 

LIZABE, Gladys 

CORNEJO, Celina 14 

Letras Filología Griega 

BARANDICA, 

María 

Guadalupe  

LÓPEZ, 

María Candela 

9 

Letras 

Fonética y  Fonología 

GAZALI, 

Andrea   Rosana 

GAZALI, Andrea 

Rosana  

VALLINA,      

Patricia 

ALESSANDRA, 

Alicia 

1 

Letras 

Historia Cultural y 

Literaria 

GARNICA, 

Claudia 

GARNICA, Claudia 

MALLOL, Lía 

CARAM, 

Graciela Beatriz 

MACCHI, Vanina 

6 

Letras Historia de la 

Lengua 

CASTRO, 

Carmen 

FERRO, Claudia. 

ALESSANDRA , 

Alicia  
26 

Letras 

Lengua Extranjera II: 

Inglés (Letras) 

GARCÍA, 

Carolina  

POLVOREDA, 

Tamara 

GARCÍA, Carolina 

POLVOREDA, 

Tamara 14 

Letras 

Lengua y Literatura 

Griegas II 

AGUIRRE, 

Susana 

AGUIRRE, Susana 

POQUET, Adriana 

ARIAS,  Pablo 10 

Letras 

Lengua y Literatura 

Latina II 

ALONSO, 

Griselda 

Esther 

ALONSO, Griselda 

Esther 

DI LORENZO, 

Estela 

14 

Res. n° 522/2022 



17 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Letras Lingüística Teórica MÜLLER, 

Gisela Elina 

MÜLLER, Gisela 

Elina  

 CARBONARI, 

Martina 

14 

Letras Literatura Argentina I MOLINA, 

Hebe Beatriz 

COGNI, Laura Irene 

AVENA, María 

Eugenia 

7 

Letras Literatura Comparada 

GARNICA, 

Claudia 

VAZQUEZ, María 

Ester  

SIMÓN, Paula  

14 

Letras 

Literatura de Lengua 

Inglesa 

MACCHI 

VILLARROEL, 

Lourdes 

Vanina Noelia 

MACCHI 

VILLARROEL, 

Lourdes Vanina 

Noelia 

14 

Letras 

Literatura de Lengua 

Italiana 
CARAM, 

Graciela 

Beatriz 

CARAM, Graciela 

Beatriz 

 OSORIO, Laura 

Elizabeth 

10 

Letras Literatura Infantil 

ROSSI, Mariela  ROSSI, Mariela  

BRUNO,  Silvina 14 

Letras 

Literatura 

Latinoamericana II MAÍZ, Claudio 

MAÍZ, Claudio 

ZÓ, Ramiro 

SOSA, Cristina 

14 

Letras 

Metodología de la 

Investigación en 

Letras 

VARELA, 

Fabiana Inés 

VARELA, Fabiana 

Inés 

SOLANES, Carlos 

MORENO, 

Alejandra. 

17 

Letras 

Práctica Profesional 

Docente I 

ALESSANDRA, 

Alicia 

ALESSANDRA, 

Alicia 

 DE                  GASPARI, 

Lorena 

14 

Res. n° 522/2022 



18 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Letras 

Práctica Profesional 

Docente II 

MOLINA, 

Hebe Beatriz 

ALGAÑARAZ 

AREZO, María  de 

Lourdes 

BURLOT, María 

Lorena  

4 

Letras Psicolingüística 

SACERDOTE, 

Carolina 

SACERDOTE, 

Carolina 

DI      LORENZO, 

Estela 

20 

Letras Semántica 

GAZALI, 

Andrea  Rosana 

GAZALI, Andrea 

Rosana 

VALLINA, Patricia 

Marcela 

1 

Letras 

Seminario de 

Investigación en 

Letras ("Escritoras 

viajeras desde la Edad 

Media hasta la 

actualidad") 

MALLOL, Lía 

MALLOL, Lía 

LIZABE,  Gladys 

GARNICA, Claudia 

CARAM, 

Graciela 

8 

Letras 

Seminario de 

Investigación en 

Letras (Orientación 

Literaturas Clásicas): 

"La vivencia de la 

naturaleza en el 

mundo clásico" 

AGUIRRE, 

Susana 

AGUIRRE, Susana 

SBORDELATI, 

Andrea 

ARIAS, Pablo 

MOLINA, 

Paz 
4 

Letras 

Teoría y Crítica 

Literaria 

ZONANA, 

Víctor   

Gustavo 

ZONANA, Víctor 

Gustavo 

 SALES, Dolly Isabel 

DOTI, Pablo 

26 

Letras Teorías Literarias 

TORIANO, 

Elena  del 

Carmen 

TORIANO, Elena 

del Carmen  

GÓMEZ, María 

Luz 

FRAGAPANE, 

Virginia 

12 

Res. n° 522/2022 



19 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Portugués 

Cultura Brasileña 

Contemporánea 

GALLARDO, 

Ignacio 
GALLARDO, 

Ignacio 14 

Portugués Didáctica Específica 

DA SILVA 

BERNASCONI 

NUNES 

AVENIA 

PUERTAS, 

Clara Violeta 

DA SILVA 

BERNASCONI 

NUNES AVENIA 

PUERTAS, Clara 

Violeta 

24 

Portugués 

Fonética de la Lengua 

Portuguesa II 

ZENOCRATTI, 

María Ailén REARTE, María 10 

Portugués 

Gramática de la 

Lengua Portuguesa II 

MARTINS, 

Simone MARTINS, Simone 12 

Portugués 

Gramática de la 

Lengua Portuguesa IV 

MARTINS, 

Simone 

SORIA, Laura 

5 

Portugués 

Gramática de la 

Lengua Portuguesa VI 

MARTINS, 

Simone 

MARTINS, Simone 

5 

Portugués 

Historia de la Lengua 

Portuguesa 

ROSSELOT, 

Liliana Beatriz 
ROSSELOT, Liliana 

Beatriz 9 

Portugués 

Historia y Cultura 

Portuguesa y 

Brasileña Pre-colonial 

y Colonial 

SANFILIPPO, 

Alejandro 

Darío 

SANFILIPPO, 

Alejandro Darío 7 

Portugués Lengua Portuguesa II 

SUAREZ 

,Adriana 

Esther 

SUAREZ , Adriana 

Esther 16 

Portugués Lengua Portuguesa IV 

ZENOCRATTI, 

María Ailén 
  ------------------- 

14 

Portugués Lengua Portuguesa VI 

GALLARDO 

Ignacio 

GALLARDO, 

Ignacio 14 

Portugués 

Lengua Portuguesa    

VII 

ROSSELOT, 

Liliana Beatriz 

ROSSELOT, Liliana 

Beatriz  

BERBERT ROLIN, 

Gabriela 

9 

Res. n° 522/2022 



20 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Portugués Lingüística Aplicada 

al  Portugués 

BUJ, Carla BUJ, Carla  

ARAVENA, Cristian 14 

Portugués 

PPD I - Contextos, 

Sujetos e Instituciones 

GALLARDO, 

Ignacio 

GALLARDO, 

Ignacio 

OTTA,  Lorena 

14 

Portugués 

Producción Escrita en 

Portugués 

ROSSELOT, 

Liliana Beatriz 
ROSSELOT, Liliana 

Beatriz 9 

Portugués 

Producción Oral en 

Portugués I 

MARTINS, 

Simone 

MARTINS, Simone 

ALANIZ, Analía 14 

Portugués 

Producción Oral en 

Portugués III 

SUAREZ, 

Adriana Esther 

SUAREZ, Adriana 

Esther 8 

Turismo 

Arqueología 

Prehispánica y 

Colonial de Argentina 

AGUILAR, 

Juan Pablo  

SACCHI, Carla 

ROCHA, Andrés  14 

Turismo 

Arte y Cultura 

Argentina y Regional 

POZZOLI, 

Adriana Iris 

POZZOLI, Adriana 

Iris  

LUCENTINI, 

Natalia 

14 

Turismo 

Derecho y 

Legislación: Turismo 

y  Patrimonio 

SOSA, Emilce  SOSA, Emilce  

MOYANO 

PREGAL, Cecilia 

1 

Turismo 

Geografía y Destinos 

Turísticos de 

Argentina 

BIANCO, 

Franco 

Andrés 

BIANCO, Franco 

Andrés 

SACCHI, Carla 

Araceli 

ALOY, Gustavo 

8 

Turismo 

Geografía y Destinos 

Turísticos de 

Mendoza 

ALOY, Gustavo 

ALOY, Gustavo 

CHIAPPA, 

Elizabeth  

PUCILLO, Paolo 

8 

Turismo 

Patrimonio Cultural: 

Arquitectura, Sitios y 

Paisajes 

NARDECHIA, 

Marcelo 

SANTIBAÑEZ, 

María  Gabriela 

CARRIZO, 

Verónica 

10 

Res. n° 522/2022 



 
 

 

21 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

Turismo 

Planificación y 

Organización de 

Eventos 

 

LUFFI, 

Fernanda 

 

LUFFI, 

Fernanda 

 

 

6 

 

 

Turismo 

 

Políticas y 

Planificación Turística 

 

 

JURI, Mariana 

JURI, Mariana 

MAGNIEN, 

Mauricio  

MARMOLEJO, 

Laura Ester 

 

 

15 

 

 

Turismo 

 

Práctica Profesional 

Supervisada III 

 

MENDEZ, 

Viviana  

 

MENDEZ, 

Viviana  

BORDÓN, Daiana 

WILDE, Sonia  

 

 

21 

 

 

Turismo 

 

Práctica Profesional 

Supervisada IV 

 

MENDEZ, 

Viviana 

MÉNDEZ, Viviana  

MASSÓ, Javier 

BORDÓN, Daiana 

 

 

26 

 

 

Turismo 

 

Procesos Históricos      

de Mendoza 

 

GIAMPORTONE, 

Teresa Alicia  

GIAMPORTONE, 

Teresa Alicia 

 LUNA, Florencia  

DIEZ, Patricia 

 

 

14 

 

 

Turismo 

Seminario de 

Etnología  y 

Patrimonio  Cultural 

 

CHIAVAZZA, 

Pablo Andrés 

 

CHIAVAZZA, 

Pablo  Andrés 

 

 

21 

 

 

Turismo 

 

 

Servicios Turísticos 

 

CASANOVA, 

Lilia Gabriela 

CASANOVA, 

Lilia Gabriela  

BLANCO, María 

Leticia  

GIL, Elías  

 

 

14 

 

 

Turismo 

 

Taller de 

Coordinación  y 

Recreación Grupal 

 

SÁEZ, Laura 

Mariana 

SÁEZ, Laura 

Mariana  

FRANCHETTI, 

Franco Raúl 

TRAMONTANA, 

Dora Isabel 

 

 

15 

 

 

Turismo 

 

 

Turismo Sustentable 

 

 

DIEZ, Patricia  

 

DIEZ, Patricia 

CATTANEO, Axel  

 

 

14 

 

RESOLUCIÓN N° 522/2022 
 


